
Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky

z hlediska kategorizace pracíz hlediska kategorizace prací

Kučera IvanKučera Ivan
KHS Královéhradeckého krajeKHS Královéhradeckého kraje

17. 17. konzultačníkonzultační den SZÚden SZÚ
18.10.200718.10.2007



Princip stanovení náplně preventivní prohlídky Princip stanovení náplně preventivní prohlídky 

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví…,  §82, odst. 2, písm. e):

KHS náleží stanovit zaměstnavateli…
pro výkon rizikových prací

- minimální náplň a termíny periodických 
lékařských preventivních prohlídek a minimální 
náplň vstupních a výstupních lékařských 
preventivních prohlídek

- následné lékařské preventivní prohlídky



Princip stanovení náplně preventivní prohlídky Princip stanovení náplně preventivní prohlídky 

Kategorizace prací
- nutnost evidence
- nutnost vydávání 

rozhodnutí 

Vznik IS HS – modul Kategorizace prací
- umožní oba úkoly (vydáno více než 64 000 rozhodnutí)

- vzniká možnost v rámci jednoho úkonu (vydání 
rozhodnutí o kategorizaci) – stanovit i prohlídky



Princip stanovení náplně preventivní prohlídky Princip stanovení náplně preventivní prohlídky 

IS KaPr umožní přímo v procesu ukládání dat
a současné automatické tvorby základu rozhodnutí
– stanovit i náplň prohlídek

K danému faktoru,
k dané práci

se stanoví a ukládá
i náplň preventivní 

prohlídky



Princip stanovení náplně preventivní prohlídky Princip stanovení náplně preventivní prohlídky 

Připravená náplň 
prohlídky pro daný 
faktor se objeví v 
přísl. okně.

Uživatel může zcela 
volně text upravit

Snaha o jednotnost – proto do IS KaPr vloženy 
náplně preventivních prohlídek připravené SZÚ



Princip stanovení náplně preventivní prohlídky Princip stanovení náplně preventivní prohlídky 

Pro účely stanovení náplně preventivních prohlídek 
připravila SPL upřesňující odborný materiál 

www.pracovni-lekarstvi.cz

webové stránky 
SPL

Část 
„dokumenty“

Ke stažení 
„náplň 
preventivních 
prohlídek“



Princip stanovení náplně preventivní prohlídky Princip stanovení náplně preventivní prohlídky 

Plnou odpovědnost 
za stanovenou 
prohlídku nese 
KHS, která rozh. 
vydala a musí si 
věc při případném 
odvolání obhájit.

Každé stanovení 
prohlídky je třeba 
posuzovat zvlášť a 
využívat dostupné 
materiály

Stanovení náplně preventivní prohlídky je součástí 
rozhodnutí, tzn. je možné se proti němu odvolat



Data o kategorizaci prací Data o kategorizaci prací –– k 31.12.2006 k 31.12.2006 

Podíl jednotlivých faktorů při výkonu rizikových prací k 31. 12. 2006

Rizikový faktor Počet osob
Hluk 248 876
Prach 67 411
Fyzická zátěž 65 157
Vibrace 52 880
Biologické činitele 43 327
Psychická zátěž 40 815
Chemické látky 30 466
Pracovní poloha 19 618
El. mag pole 15 700
Zátěž teplem 15 318
Zraková zátěž 9 218
Vybrané práce 7 164
Zátěž chladem 1 608



Data o kategorizaci prací Data o kategorizaci prací –– k 31.12.2006  k 31.12.2006  

Hluk 40,3%

Prach 10,9%Fyzická zátěž 
10,6%Vibrace 8,6%

Biologické 
činitele 7,0%

Psychická 
zátěž 6,6%

Chemické 
látky 4,9%

Pracovní 
poloha 3,2%

El. mag. pole 
3%

Zátěž chladem 
0,3%

Zraková zátěž 
1,5%

Zátěž teplem 
3%

Vybrané práce 
1,2%

Podíl jednotlivých faktorů při výkonu rizikových prací k 31. 12. 2006



Vazba profesionálních onemocněníVazba profesionálních onemocnění
a kategorizace prací a kategorizace prací 

Procentuální podíl vybraných faktorů jako rizikových činitelů při kategorizaci prací 
a jako příčin profesionálního onemocnění hlášených v roce 2006

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

prach chemické
látky

hluk vibrace fyzická
zátěž

biologické
činitele

Procentuální podíl faktoru jako rizikového činitele
Procentuální podíl faktoru jako příčiny prof.onemocnění



Vazba profesionálních onemocněníVazba profesionálních onemocnění
a kategorizace prací a kategorizace prací 

Procentuální podíl profesionálních onemocnění hlášených v roce 2006 podle 
kategorie příčinného faktoru s vyjádřením celkového počtu onemocnění.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

prach (220) chemické
látky (263)

hluk (32) vibrace (174) fyzická zátěž
(312)

biologické
činitele (164)

Kategorie riziková  Kategorie neriziková  Kategorie neurčena, neudána



Preventivní prohlídky z hlediska kategorizace pracíPreventivní prohlídky z hlediska kategorizace prací

Náplň lékařských preventivních prohlídek je stanovována 
KHS při kategorizaci prací

Za stanovenou náplň prohlídky plně odpovídá příslušná KHS, 
resp. pracovník, který rozhodnutí vydal

Při tvorbě náplně prohlídek lze využít původní materiál SZÚ
integrovaný v IS KaPr a materiál vytvořený společností PL
umístěný na jejich webových stránkách

Obecně platné a legislativou stanovené nepodkročitelné
minimum náplně preventivní prohlídky pro daný faktor v 
dané míře expozice (kategorii) je velmi potřebné

Zejména u faktoru vibrací přenášených na ruce a faktoru 
fyzická zátěž vzniká většina profesionálních onemocnění u 
rizikových prací i při provádění preventivních prohlídek



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


	Preventivní prohlídkyz hlediska kategorizace prací
	Princip stanovení náplně preventivní prohlídky
	Princip stanovení náplně preventivní prohlídky
	Princip stanovení náplně preventivní prohlídky
	Princip stanovení náplně preventivní prohlídky
	Princip stanovení náplně preventivní prohlídky
	Princip stanovení náplně preventivní prohlídky
	Data o kategorizaci prací –  k 31.12.2006
	Data o kategorizaci prací – k 31.12.2006
	Vazba profesionálních onemocněnía kategorizace prací
	Vazba profesionálních onemocněnía kategorizace prací
	Preventivní prohlídky z hlediska kategorizace prací
	Děkuji za pozornost

